2

	[bookmark: _GoBack]VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
CỤC KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
____________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________
Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2025

[bookmark: _Hlk204268416]
BẢN ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, VIỆC PHÂN CẤP,
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN ĐƯỢC PHÂN CẤP, VIỆC ỨNG DỤNG, THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG
DỰ THẢO THÔNG TƯ
________

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Cục Kiểm soát thủ tục hành chính đã tiến hành đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, việc bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Thông tư quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, khai thác, sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ (thay thế Thông tư số 01/2020/TT-VPCP). Kết quả như sau:
1. Đánh giá thủ tục hành chính
Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung hoặc lược bỏ một số quy định để phù hợp với các quy định có liên quan, không quy định và không làm phát sinh thủ tục hành chính giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh nghiệp.
2. Việc phân quyền, phân cấp
Dự thảo Thông tư không phát sinh quy định phân cấp, ủy quyền theo quy định phân cấp, ủy quyền của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025.
3. Việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
Các quy định trong dự thảo Thông tư tạo thuận lợi cho việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Theo đó, dự thảo đã kế thừa các quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-VPCP về
4. Việc bảo đảm bình đẳng giới và thực hiện chính sách dân tộc
Dự thảo Thông tư không có nội dung về bình đẳng về giới và thực hiện chính sách dân tộc./.